segno di veneno. Et di poi vène il suo maistro de caxa *cum* dui camerieri et mio fratello, et ivi fo spogliato in presentia de 4 medici, et sbarato in croxe, come se squartano li malfactori, et fo trovato macule a la smilza et polmone venenoxe, et per ditti medici fo concluso che 'l fosse stà avenenato; et fo ripieno di mira, aloce stemperato con aqua di vita, et fo *iterum* per mano di mio fratello restituito et posto in una cassa con quatro piere soto la testa, et fo posto a piè de lo altare de papa Innocentio, et fo murato in terra in deposito. Et continuamente ardeno 4 torze, et arderano fino sarà fato le exequie, che sarà Lunidi proximo a di 9. Et già in chiesa se fa gran preparamenti, e farassi un bellissimo exequio a spexe di la camera; et per Dio a tutti universalmente è tanto doluto, che mai si potria credere. Voglio che sapiate el danno ha facto la morte dil Papa, che mai più fu udito tale.

Prima, ha intachato el bancho di Bernardo Bini de ducati 200 milia per promise ha facto per il Papa *cum* speranza de reaverli et questo Natale aver uno fiolo cardinale, *ita* che falirà. El banco de Alvise Gadi da Roma de ducati 32 milia, perchè avea promesso fare el fratello missier Nicolò cardinale. El banco de Strozi, che era depositario del Papa, de una gran summa e de lui molto se dubita. El fontego de Richaxoli de più de 10 milia ducati. A Fiorenza el padre del cardinal Salviati è stato intachato de ducati 80 milia, senza molti altri che non non se debbe sapere al presente, ma se saprà. Lo reverendissimo cardinal Salviati ruinato in quinta generatione, et questo perchè ad instantia dil Padre Santo ha renuntiato tutti li suoi beneficii per far danari, et non si trova ducati 100 de intrata, perchè el vescoado de Ferrara non lo gode, nè beneficio che l'abia in Franza. Lo reverendissimo Ridolfi, pur nepote dil Papa, *similiter* tutto ha renuntiato a ditto instantia. Et così el reverendissimo Rangona li dui terzi di sui beneficii, che non gli è restato ducati 3000. El reverendissimo Santi Quatro intacato de ducati 150 milia, zoè 150 milia. El reverendissimo Armelino, che è camerlengo, intacato de tutto quello l'ha al mondo *cum* tutti li soi amici. El reverendissimo Datario, zoè . . . , per più de ducati 16 milia. Missier Serapicha per più de 18 milia ducati, tal che è ruinato. Tutti quelli che Sua Santità avea beneficiati, tutti li ha, chi fati rinuntiare et chi obligare, tal che si l'uno sta male, l'altro male et pegio; et se udissi le querimonie et lamenti che per ogni canto se fanno, stuperesti. Et *tamen* tutti piange la sua bontà, et per questo lo impropereano in conto

alcuno, salvo se lamentano de la cruda morte. Infine, non si trova suo servitore, nè favorito che non sia ruinato; cossa in vero mirabilissima, che per el bene de la Chiesa non habbia auto rispetto nè a sangue, nè parenti, nè amici, nè favoriti. Et si vedeste come vano la sua povera et ruinata fameglia ramenga et dispersa, de maraveglia stupiresti. Per Dio mi fanno crepare el core da pietà a vedere tanti servitori et così nobeli et gentili, et già in tanto favore, non si atrovare tanti danari da vivere 8 giorni; nè hanno appoggio alcuno dove potesseno andare a vivere, perchè li parenti, che sarian stato lo appoggio, non hanno uno maledetto da poter vivere; per Dio l'è una grandissima pietà! Et a sua grande gloria, a la sua morte non ha dispensato pur uno ducato, nè cosa alcuna a' parenti nè a' servitori, *ita* che se è trovato da la piccola cosa a la grande, che questa è ancor cosa notabilissima, proceduta da bontà.

162 La matina, a di 2, che seppe la morte, fo sbarato el palazo et ordinata la guardia a la porta, et tutta Roma subito se messe in arme, do'vè prima mai si era veduto pur uno cortello a persona se non a' svizzeri et soldati, et a tutti quelli che voleano intrare in palazo li si fazea deponere le arme; non se potca intrare in palazo se non per una porta guardata da ditti svizzeri. Fo fornita la piazza de molti belli pezi de artelarie et così el castello Santo Agnolo, *ita* che chi volea intrare in Borgo, dove è el palazo, bisognava esser a piedi, perchè 'l primo zorno, fina che forno fati mille fanti et che tutte le caxe havesseno provisto a' casi sui, che tutte se feceno forte di gente et di arme, et *maxime* quelle di cardinali, et da poi el Sacro Collegio prevede de uno governatore, che fo l'arziescovo di Napoli, ch'è di caxa Caraffa, homo nobile et d'assai, et de 2000 fanti, *ita* che per tutta Roma, ma più di continuo per il Borgo, non si sente altro che tamburli de bataglia et soldati, ch'è una cosa bellissima a vedere, et tutte le caxe stanno de di et de note a l'erta como se si fosse a la strada. Et così stiamo nui: *tamen* de nui non c'è pericolo perchè siamo in bon loco tutto custodito da la guarda; et questo si observa sempre in tal novità fin che sarà creato el novo Pontifice.

Se vostra magnificentia vedesse la matina et da vespero andare li cardinali a palazo a far consiglio, come saria a dir Pregadi, se maravegliaria che per una strada tutti passano *cum* tanta bella et grande compagnia che pare uno exercito de cavalli 10 milia et tutti bellissimi, che ne ho visto ben tre volte al venir de concistorio 17 insieme, che li cavalli che li sequitano tengon mezzo miglio, et poi tanti baroni

che se chiamano caporioni, *videlicet* capi de parte, che erano al tempo dil Papa banditi, et ogni gentil-homo cavalcha fra 25, 30, 50, 100 et 200 fanti armadi. In fine l'è una admirabilità, et se non lo avesse veduto, non l'averia creduto: et non se può negare la grandeza de Roma.

Questa matina, è stato preso uno cameriero secreto dil Papa, che se chiama el marchexe Bernabò Malaspina da Pavia, compagno di mio cognato missier Antonio, carissimo et favorito dil Papa, che tie ne da la parte francese, et questo perchè questa matina havea fato de andare a la caza, che in simel perdita de uno sì caro patrone era mala stagione, et fo scoperto che se ne fugiva *cum* dui compagni, uno che incanevava li vini del Papa, et era molto domestico, et uno altro pure suo servitore, ma stava in palazo. Et lo vidi menare dal conte Hanibale Rangone capitano di la guardia dil Papa. Qual essendo menato in palazo, prima se ue rideva, pur era smorto, et tolto et molto da' svizzeri vilanizzato. Se è dito che l' ha confessato, ma non so certo, che l' ha venenato lui el Papa; che per certo se 'l sarà vero, sarà morto con mille tormenti asprissimi et morte, perchè tutti amava el Papa poverino.

Fin qui se ragiona del futuro Papa, et ogniuno dice quelli forse voria, *tamen* mi son trovato in gran discorsi di homeni pratici et grandi, et concludeno *cum* la ragione in mano, che o sarà Medici, o sarà uno che vorà sua signoria per rispetto di la guerra, perchè la Chiexa non abbia a patire; che si 'l Medici sarà, sequirà l' impresa animosamente come pratico et amorevol di l' honor di la felice memoria di papa Leone. Se se haverà a farse per danari, chi è più rico di Medici sì di danari, come de beneficii? et sapiate che ce sono de' bisognosi et poveri cardinali, sì per esser stà ruvinati da papa Leone, *ut supra*, sì *etiam* perchè hanno pocha entrata; talchè se conclude che, e per amicitia, e per bisogno, e per la conservatione de la guerra a beneficio de la Chiesa, sarà o Medici, o chi vorrà soa signoria reverendissima. E fra quelli che discorseno così, fo trovato li introclusi reverendissimi cardinali, che starano *ad vota* del ditto reverendissimo Medici. *Tamen* ne sono da 12 che pretendono el Papato oltra questi.

El signor Renzo da Cere è in Transtevere *cum* bella et bona compagnia, per il che el Colegio di reverendissimi Cardinali ha facto provisione de fanti et altri obsaculi per lui et per altri. Hozi se è inteso che le strade son rotte, et che se fa de gran male. El reverendissimo Medici se aspecta et certi altri cardinali che sono di fora, et così li reverendissimi Gri-

mani et Cornaro che sono de li. Dio li mandi a salvamento et presto!

Tutta Roma è interdicta et non si fa facende di sorte alcuna. Sono serrate le botege et banchi per paura, como fosse el giorno de Natale. Ogni giorno se atende a far fanti, et già el Sacro Colegio ne ha asoldato, de la lor borsa, più de 4000 fanti, et nui stiamo in Borgo apunto in megio di tutte le gente d'arme et fauti, artellarie et schiopeti, talchè se faremo pratici de l'arte militare. El Sacro Colegio, hogi terzo dì, deliberono de mandar danari in campo, et così mandò ducati . . , et se fa provisione de altri.

La parte Orsina è tutta in arme, et per quello si dice, hanno 10 milia fanti et è capo el signor Renzo alozato a Isola 6 miglia lontan di Roma. Et Colona cussi fano ancora capo el signor Ascanio Colona fiolo del signor Fabricio, zovenoto di 26 anni, che quando cavaleha ha seco 600 cavalli et molti fanti. Infine l'è una eosa mirabilissima et da non credere a chi non lo vede. C'è sono ancora 17 zorni prima che se serano in conelavi, perchè Luni, che sarà a dì 9, si farà le exequie, et il Marti poi, che sarà 17, si finirà, et a dì 18 Mercore si farà cantar la messa del Spirito Santo et se intrarà in conelavi, et il Zuoba poi se sererano. El Sacro Colegio, che ogni giorno se aduna da le 19 hore fino le 25, tien pur duro che se voglia observar la bolla di papa Julio, zoè che non se habbia a far Papa, ni cardinali per danari; *tamen* la maior parte di cardinali non consente, et questo vien a confarsi con la partita scritta di sopra.

163 *Copia de una letera di Roma scritta a li signori bolognesi, significante la morte de papa Leone X, data in Roma, a dì 3 Dezembro 1521, scritta per Bartholameo Angilelli.*

Magnifici et excelsi signori, signori mei observantissimi.

Tanto è stato inopinato el caso occorso, che se potrà dire come el reverendissimo Campegio, al qual portatoli la nova, rispose a questa ora tanto li pensava come de votare. Et quantunque, signori mei, per l'ultima del passato non scrivesse el caso pericoloso, dissi quanto se intendeva per tutta Roma; et perchè penso che le signorie vostre non sapiano nè la origine, nè la causa de questa repentina et inexpectata morte, dirolla più succintamente se potrà. A li 24 del passato, cerelia hore 23, gionse

missier Paulo da Rezo secretario del reverendissimo et illustrissimo Legato nostro, *videlicet* Medici, con la nova che Milano si era dato a la Chiesa et a lo Imperio; et perchè nostro Signor non stava in Roma, el secretario Joan Mattheo, et ditto missier Paulo subito in posta andorno a la Magnana, et gionti là, trovorno Sua Santità dire l'officio, et a ponto diceva el *Benedictus* et quel verso che dice *ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi*. Intesa la nova, ne pigliò grandissima et singulare consolatione, et tanto più che quando gionse dicesse quel verso del *Benedictus*, et rispose al secreterio missier Joan Mattheo et a missier Paulo: « Questa è una bona nova che me avete portato. » Et recreatoli de molte particularità del campo suo et de' francesi, e del populo de Milan, del reverendissimo Legato, li dui secretarii licentiò et se accombiatorno da Sua Santità. Eccoti che subito la cosa se divulgò per tutto, de modo che quelli sguizari che stavauo a la guardia de Sua Santità in quella hora, comenzorno a fare allegrezza con grandi schioppi et artiglieria et foeli, che mai in quella notte cessorno. Et quantunque ne la hora del dormire Sua Santità più de una volta li facesse dire che si aquietasseno per volere posare, tutto fu frustratorio, nè mai fu possibile ponerli in silentio, de modo che passò tutta quella note senza punto dormire. Gionto el sequente jorno, che fu el dedicato a santa Catharina, Sua Santità fece intendere che da po' pranzo se ne volea venire in Roma; et cussi expetando l' hora de cavalcare intrò in un barco piccolo de conigli, dove stete per gran spatio de tempo; et per essere quel jorno un bel sole et caldo, forse più li dimorò che non havria fatto. Et cussi de quel loco levatosi, dal sole riscaldato, si inviò in Roma, dove non gionto forse in mezzo el camino, cessandoli quel calore del sole, incomenzò a rafredarse et tanto più pativa ancora che non era vestito de veste de invernata. Altri dicono che ancora nel venire se lamentava de la fistula che più del solito li premeva, ma dava causa che 'l medico consueto darli un taglio, ne li avea dato due più. Sua Santità gionse alegro in Roma et de bonissima voglia, che altro non se diceva quanto stava jocondo; et perchè era el Luni, di che Sua Santità non mangiava altro che una volta e già la note se aproximava, fu preparato el pranzo, qual con tutti li sui piaceri et spassi finito, audossene a dormire et molto ben posò, forse per non haver la notte antecedente potuto dormire. La matina, svegliatosi, levato secondo el consueto, incominciò a dare audientia, che fu el

Marti, et eccoti gionseno li due cardinali de casa Triulzi con tutti li fratelli, nepoti et altri parenti che per questo tempo stavano in Roma, et Sua Santità li fece entrare. Et in quel tempo li dava audientia, che ancora non erano venuti a particolarità alcuna, li sopragionse il freddo de la febre; et così interota la audientia, Sua Santità sendè, intrò in camera et in leto, et questo fo el primo parossismo non molto grande; et in vero quella note che seguiva, che fu il Marti venendo el Mercore, non hebbe molta quiete. Nondimeno, el Mercore matina stava alegro et bene, de sorte che se diceva serà con poco de tertiana. Et così cibatosi quel zorno asai impotentemente (*sic*) sendè, *imo* non erano anchora 21 hora che per havere mal posato la note, che se adormentò et pigliò bona recreatione. Sopragionse la Zobia, et più tardo del solito li vene el parossismo; et per quanto dicono, non fu molto grave, de modo che li medici pigliorno per partito de volerli dare una medicina; et cussi fra el Venerdì et el Sabato, per anticipare el tempo, li deteno la medecina, qual fece optima operatione de modo che pareva senza dubio che fra quatro zorni fosse del tutto libero. Et cussi el Sabato Sua Santità se fece fare musica cercha hore 21, et fece la expeditione de alcuni brevi, *imo, quod plus est*, Sua Santità disse, da hogi ad otto, che era l'altro Sabato da venire, el zorno de santo Ambrosio, che quella matina voleva ire a messa al Populo et poi visilare la ecclesia de santo Ambrosio, et eccoti in su la sera vene el parossismo, et fu tanto graude et insuportabile che lo fece ussire di sè; et cussi l'ebbe una malissima notte. Et venendo la matina, che era la prima Dominica de lo Advento, che se fa messa in capella, accompagnato là lo Imbasiatore nostro, me ne vado a la camera de quelli signori secretarii, et in poco rasonare intendo che quella notte haveano spaciato ben tre volte al reverendissimo et illustrissimo legato Medici; pur disseno che allora passava, et cussi stete dormendo da le 15 ore per in sino a le 19. Et svegliato che fu lo volseno cibare; ma Sua Santità, oppressa dal male dentro, che diceva se sentiva ardore grande et rodere, recusava el mangiare. Pur a la fine pigliò el pasto et ancora mangiò un pocheto, et parve fosse tutto recreato, de modo che loro scrisse al reverendissimo et illustrissimo Legato che stava meglio, et li medici non expectavano che più quella notte li dovesse venire parossismo, ma lo mandavano a la note sequente. Sua Santità stete così per infino a le cinque ore suonate; del che, data licentia a quelli che erano in camera, che solo li intrava el reverendissimo Santi

Quatro, el reverendissimo Ponzeta per medico, li dui reverendissimi nepoti Salviati et Redolfi, la sorella et dui o tre camerieri et non più, et dato licentia a tutti per dormire, eccoti, avanti le sei hore sopravene lo parossismo, et fu tanto terribile che subito mandorno a chiamare el revendissimo Santi Quatro, quale non gionse a tempo che già haveva perso el cognoscere, benchè subito, sopravvenendoli el male, Sua Santità cognoscendo el morire, adomandò l'oglio santo, et el zorno se era confessato; et tanto li abondò el cataro, che fra le 7 ore et la 8 Sua Santità passò. Ma perchè a le tre ore era stato 164 io in palatio et haveva inteso la speranza ne tenevano i medici, così come li altri me ne stava senza pensamento; et eccoti, avanti le nove hore, lo reverendissimo Campegio et el signor Ambasiatore mandorno a chiamare, et in quella hora, ancora che intendesemo che lo secretario Joan Matheo havea spaciato, pure ridoto insieme col reverendo missier Paris dal reverendissimo governatore scrivessimo el caso a Vostra Signoria, et subito con dito missier Joan Matheo et per spatio de tre hore stesemo ad aspetare, de modo che già incomenzava ad apparere l'alba et el caso per tutta Roma se sapeva, et ogni homo prese le arme et se incominziò a fare provisione per Roma de pane, carne et altre cose necessarie, dubitando forse non intravenesse come a le altre morte de' Pontifici; ma per Dio gratia per insino a questa hora non se intende che a persona che sia facto nè un minimo dispiacere in la roba, nè in le persone. Pur non è cessà de far tutte le oppor- ne provisione, et lo reverendissimo Camerlengo s'è tirato in palazzo per più comodità del negociare et provvedere. El Luni matina, circha hore 16, li reverendissimi cardinali cavalcorno a palazzo, et el corpo di Nostro Signor, qual già haveano fato sbarare et da poi rivestire et rasetare, fu portato prima a basso ne le stanze del reverendissimo et illustrissimo legato Medici, et ivi posato in una sala passavano tutti li cardinali et intravano in l'altre stanze, et per spatio de tre hore o circha fu lì tenuto. Da poi, secondo el consueto, fo portato in San Piero sopra lo altare de Santo Andrea, dove concorea grandissima gente, homeni, donne, et de ogni sorte persone per vederlo e basarli el piede. Li reverendissimi cardinali, avanti partisseno da palazzo, feceno congregatione et subito costituirono un governatore per Roma, che fu el reverendo archiepiscopo de Napoli, persona in verità perciò apta, si per esser signor da bene come *etiam* per essere molto amato et antiquo curiale. Da poi li reverendissimi cardinali elexeno tre per fare